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Abstrakt (česky)

Přibližně ve stejné době, kdy liberálové triumfálně vyhlásili konec dějin, začali někteří

environmentalisté mobilizovat proti západní modernitě skrze “konec přírody”. Mnozí v

environmentální agendě spatřovali novou ideologii, která může ty klasické překonat; mnozí

naopak environmentalismus chápali jako radikálně neideologický. V této práci se zaměřím na

vztah mezi přírodou a společností, který leží v základech jak environmentálního myšlení, tak

novověkých emancipačních projektů - a pokusím se ukázat inherentní kontradikce, které

environmentální diskurz po liberalismu a marxismu zdědil.

Abstract (English)

By the time the liberals triumphantly proclaimed the end of history, some environmentalists

started to mobilize the public against western modernity by proclaiming the end of nature.

For many people, the environmentalist agenda meant a new ideology that could exceed the

classical ones; many, on the other hand, understood environmentalism as radically

anti-ideological. In this thesis, I´ll focus on the relationship between nature and society that

lies in the core of both, environmental thought and modern emancipatory projects. I´ll try to

expose the inherent contradictions that the environmental discourse inherited from liberalism

and Marxism.
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Úvod

V polovině devadesátých publikovala britská filozofka Kate Soper knihu ​What Is Nature?

Culture, Politics and the Non-Human​, v níž se pokusila zachytit různé představy přírody,

které v západním politickém myšlení hrály a stále hrají významnou roli. Diskurzy dvacátého

století, pro které je “příroda” tím či oním způsobem centrálním pojmem, dělí do dvou

velkých rodin: podporujících přírodu (​nature-endorsing​) a k přírodě skeptických

(​nature-sceptical​). 1

První diskurz kotví především v ekologické filozofii: příroda je zdrojem autenticity a vnitřní

hodnoty, svobody, lidského bohatství, inspirace, krásy, neměnného řádu. Tato “příroda” má

podle Soper dlouhou tradici. Nachází ji v anglosaských pastorálách devatenáctého století, v

romantických představách o venkově a divočině, snahách o harmonii kultury a přírody, v

architektuře zahradních měst. V ekologickém myšlení je tak příroda zobrazována jako

znečištěná, vykořisťovaná a znetvořená - v porovnání s tímto ideálem. Z toho samozřejmě

nutně plyne kritika ideje pokroku a technologizace, která je znetvořením panenské přírody

vinna v první řadě.

Druhý diskurz, vycházející z postmodernistické teorie, kulturního obratu, feministické kritiky

a marxistické tradice, odmítá věčný řád, který by byl vlastní přírodě a “přirozeně” i

společenským vztahům. Poukazuje především na ideologické funkce, které koncepce přírody

zastávají v politice dominance: ať už jde o etnocentrické představy o civilizaci/přírodě, které

legitimizovaly zotročování a vyvražďování “přírodních” národů ve jménu pokroku civilizace;

ideje přírody jako volného zdroje k obsazení, které vedly liberalismus k přirozeným

vlastnickým právům; darwinistické představy o hierarchii druhů a ras; představy o ženě jako

bytosti tělesné a přírodní v opozici k mužskému duchu a racionalitě; nebo nacionalistické

představy půdy jako matky a panny. Ty, kdo jsou tímto diskurzem kritizováni především,

1 Kate Soper, ​What is Nature? Culture, Politics and the Non-Human ​(Oxford; Cambridge, Mass: Blackwell,
1998), str. 40
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můžeme označit jako osvícenské ekologické imperialisty , kteří tvrdí, že hranice mezi 2

civilizací a přírodou, člověkem a zvířetem, rozumem a tělem je ontologicky nepropustná a

zatímco v přírodě vládnou pravidla kauzality, společnost racionálních bytostí je místem

politiky a etiky. Rozum v jejich pojetí vládne tělu a společnost má vládnout přírodě. V

ovládnutí přírody tak spočívá emancipace člověka. Tyto dichotomie přírodního/přirozeného

řádu a racionálního jednání jsou nyní postmoderními teoretiky dekonstruovány jako umělé a

jakýkoli odkaz na přírodu je a priori přijímán s podezřením, že jde jen o rétorický trik

legitimizující etnocentrismus, rasismus, šovinismus, homofobii a další projevy moderního

konzervatismu.

To, co oba proudy sdílely a co je spojovalo, byla kritika západní modernity a dominantního

neoliberalismu. Slovy Soper:

“Zatímco jeden je znepokojený limity přírody a zdůrazňuje naši potřebu vážit si,

konzervovat uznávat naší závislost na přírodě; druhý nám připomíná kulturní

“konstrukci” přírody a její roli v dohlížení na sociální a pohlavní rozdíly a také

relativní a etnocentrické kvality těchto konstrukcí.” 3

Oba tyto proudy přišly na přelomu osmdesátých a devadesátých let s tezí o konci přírody. Je

paradoxní, že teoretici konce přírody - ať už v ekologickém či poststrukturalistickém pojetí -

se svými texty především snažili burcovat právě proti té ideologii, jejíž nezvratitelný triumf

tou dobou zvěstuje konec dějin.

Konec dějin, smrt přírody a zrození kyborga

O tři roky roky dříve, než vyšel ​Konec dějin ​Francise Fukuyamy, vydal americký ekolog a

zakladatel platformy 350.org Bill McKibben esej ​The End of Nature​, který je všeobecně

považován za první populárně-naučnou literaturu faktu, která se týká klimatické změny. Jeho

“argument antropocénem” staví na představě takové přírody, jejímž esenciálním atributem je

2 Tereza Matějčková, “Oběsit se na myšlence, pořídit si pudla a další tipy, jak (ne)přežít klimatickou krizi,
Revue Prostor ​112 (2020)
3 Ibid., str. 7

3

nezávislost na lidské civilizaci. Lidé už mají na přírodu takový vliv, tvrdí v eseji McKibben,

že není možné tvrdit, že je příroda nezávislá. A protože právě nezávislost je jejím definičním

rysem, musíme uznat, že přírodu jsme již zničili. Donedávna bylo možné mluvit o “ostrovech

přírody”, o člověkem netknutých prostorech v Amazonii či na Sibiři nebo o přírodních

procesech, jimž se lidské působení zdárně vyhýbalo. Nicméně od té doby, co člověk začal mít

vliv na globální klima, má skrze počasí vliv na “každý metr čtvereční” na Zemi. Veškerá

příroda je nyní již umělá a lidská. Zdánlivý rozdíl mezi lidskou a přírodní krajinou, mezi

městem a džunglí, je neostrý a pouze relativní.

McKibben mluví o smrti přírody jakožto označovaného. Pojem přírody už nemá žádný

referent, a byť pojem sám samozřejmě používáme dále, používáme jej už pouze jako

metonymii. Jeho text má za úkol pohnout člověka k změně jednání vůči tomuto

metonymickému referentu, k nákupu solárních panelů , k boji proti ropovodu v Severní 4

Dakotě , k podpoře mitigace klimatické změny. Lidstvo nyní čeká největší válka v dějinách, 5

nesrovnatelná s “válkou s totalitarismem”, válka za přežití rodu a zachování alespoň oné

lidské přírody. Žádný konec dějin, nýbrž návrat velkých dějin. 6

Konec přírody v poststrukturalistickém myšlení je na první pohled složitější. V roce 1980

vydala Carolyn Merchant vlivnou knihu ​The Death of Nature: Women, Ecology and

Scientific Revolution​, kde argumentuje, že dominance technologické racionality již

prostupuje prakticky vším a od sedmnáctého století lze mluvit o jedné velké ekologické krizi

ve slova smyslu podrobování si a překračování všeho, co je považováno za přírodní/přirozené

(přírodní zdroje, domestikovaná i divoká zvířata, ženy, nebělošské rasy atp.). Vskutku 7

legendárním vyhlášením “konce” přírody se nicméně stal až esej ​A Cyborg Manifesto od

Donny Haraway, který vznikl v polovině osmdesátých let. Haraway v něm odmítá hranici

mezi pojmy zvíře-člověk a člověk-stroj na základě odmítnutí hranice mezi materiální a

virtuální realitou a mezi realitou a fikcí. Na konci dvacátého století podle ní povstal kyborg:

4 Bill McKibben, “We Need to Literally Declare War on Climate Change” ​The New Republic ​15.08.2016
(dostupné online: ​https://newrepublic.com/article/135684/declare-war-climate-change-mobilize-wwii [dostup
21.07.2020])
5 Bill McKibben, “A Pipeline Fight and America's Dark Past”, ​The New Yorker ​06.09.2016 (dostupné online:
https://www.newyorker.com/news/daily-comment/a-pipeline-fight-and-americas-dark-past​ [dostup 21.07.2020])
6 Bill McKibben, ​The End of Nature ​(New York: Random House, 2006), str. xix

[…]


vyhrožuje “Antifě/marxistům/komunistům” “které nechce konvertovat, se kterými nechce

hledat porozumění, [...] které nechce po svém boku a se kterými nechce sdílet moc,” že je

“chce na mušce, chce jim nohou šlapat po krku.” Přesto přiznává, že byl v mládí 107

komunistou, anarchistou a nakonec libertariánem. 108

Hledal-li Mathew Humphrey klíčové koncepty environmentalismu jako silné ideologie v

kropotkinovské přírodě jakožto modelu uspořádání společnosti, decentralizaci a participaci,

ekologickém pojetí limitů společnosti a nenásilí, nacházíme je kromě důrazu na absolutní

nenásilnost u všech čtyř autorů. Pomineme-li jej - Alain de Benoist se bez něj dokáže dost

dobře obejít - zdá se, že by do environmentální ideologie patřili stejnou měrou.

To, co skutečně liší progresivní a subverzivní ekologii Murraye Bookchina a Teresy Brennan

od reakčních etnických autonomistů, je míra jejich abstrakce. Z pozice Alaina de Benoist lze

obhajovat Bookchinovo pojetí sociální ekologie s tím, že příslušnost k jednotlivým

autonomním municipalitám má být založena na etnickém základě, protože jde o

nejrealističtější dělení dnešní doby. Bookchin sám nenabízí pozitivní realistickou koncepci,

na které univerzalistickou decentralizaci stavět. Stejně tak lze číst i Brennan. Kapitalismus je

živen masovou migrací levné pracovní síly a je hlavní příčinou environmentálních problémů

současnosti. Byť chce feministka Brennan krotit velký kapitál skrze lokální malé a střední

podnikání, jež by jej regulovalo, může jí Benoist a Tarrant jednoduše oponovat, že jim jde o

totéž - a míří na jiné slabé místo kapitalismu: na nekonečný zdroj levné práce. Stejně tak je

možné komparovat ideál lokálních společenství kotvících v konkrétní krajině a přírodě

vzniklý zezdola, jak jej staví Bookchin i Brennan, s ekofašistickou vizí hranic jako

emancipačního rámce, chránících společnosti před globalizujícím kapitálem. Bookchin a

106 Fabrice Flipo, ​The Coming Authoritarian Ecology​ (London, Hoboken: John Wiley & Sons, 2018), str. 205
107 Brenton Tarrant, ​The Great Replacement ​(LULU, 2019), str. 36
108 Ibid., str. 23
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Brennan zůstávají otevření a inkluzivní. Jejich subverzivnost lze ale interpretovat stejně jako

otevřenost a toleranci jako neochotu k realismu. Je možné zajít ještě dál a tvrdit, že je možné

je interpretovat jako subverzivní právě proto a jen do té míry, dokud jsou jejich politické

projekty bezobsažné.

Ukazuje se, že hledání emancipačního potenciál v koncepcích přírody naráží na ideologické

vakuum, které umožňuje konkretizovat utopické politické myšlení ve zcela opačných

tendencích, než se původně zdálo. Politický střet se nakonec nikdy neodehrává v odlišných

představách o vztahu lidí a přírody - nýbrž v konkrétních otázkách, jak je uvádět do praxe a

na jakém konkrétním obsahu je stavět. Otázka po vztahu lidí k přírodě či přírodnímu

prostředí je v tomto kontextu nutně ambivalentní a otevřená. Je to právě vztah

environmentálního myšlení k silným ideologiím, co jej teprve umožňuje chápat politicky.
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Závěr

Všechny v této práci zkoumané diskurzy tak naráží na problém, na který nakonec naráží i

konec dějin a ideologií. Snaha změnit vztah lidí a přírody a vyhnout se cele otázce ideologií,

které z paradigmatu dichotomie člověk/příroda vychází, naráží nutně právě na neschopnost z

novověkých ideologií skutečně vykročit. Viděli jsme to na překvapivé komplementaritě

hlubinné ekologie a udržitelného rozvoje, kteří sice představují své protiklady na jedné

rovině, nakonec jsou na té hlubší ale komplementární. Naopak snaha nově uchopit ideologie

právě na základě přerámování vztahu k přírodě, jak se o to pokouší radikální ekologové

osmdesátých let, naráží na možnost postavit na onom vztahu zcela protichůdný politický

projekt. S novověkým paradigmatem je spjat emancipační projekt marxismu a liberalismu

stejnou měrou politická teorie Thomase Malthuse. Zde se tento problém vrací v nové podobě.

Progresivní ekologové, kteří nově promýšlí jak status přírody, tak vztah společnosti k ní,

nejsou schopni své paradigma “zabrat” pro výlučně emancipační účely. A paradoxně tak

mohou připravovat půdu pro konzervativní etnonacionalisty, pro nimž nejsou schopni

nabídnout přesvědčivější realistické vize.

Skoro se zdá, jako by se koncepty přírody vždy a nutně vymykaly možnosti ji definitivně

svázat s progresivní politikou. Z hlediska konce dějin se to tak skutečně může jevit. V prvním

případě je dichotomie přírody a společnosti příliš silná a nelze z ní vykročit, v druhém naopak

příliš slabá a nelze ji bezpečně spojit s novou utopií. Dějiny, jejichž konec se ohlašuje, se tak

nakonec skrze paradigma přírody, z nějž ideologie vyrůstají, vrací.

Konec ideologií je tak koncem přírody anulován. Globálně či univerzálně orientovaní

environmentalisté se ideologickému rámci nevyhnou. A naopak snaha lokalistů usmrtit

novověkou přírodu jako takovou naráží na problém těch ideologií, které ji politizují a

metamorfují podle libosti. Pokud bychom chtěli promýšlet environmentalismus, jež bude

skutečně novým emancipačním projektem, bude nevyhnutelné, vypořádat se s oběma

problémy najednou: překročit jak dědictví ideologické emancipace od přírody, tak paradigma

novověkého dualismu.
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