Posudek oponenta k práci Terezy Reichelové Zelená svoboda. Pojetí emancipace v ekocentrickém

myšlení.

Práce Terezy Reichelové přichází s velmi silnou a provokativní tezí: dominantní ekologické diskurzy,

které jsou od druhé poloviny 20. století spojovány s nadějí na vytvoření nové emancipační ideologie,

fatálně selhávají. V jednom případě svou snahou o „meta-ideologický“ přístup pouze reprodukují

paradigmata starých ideologií. V tom druhém dokonce nahrávají ideologickému projektu

konzervativních etnonacionalistů obhajujících kulturní rasismus.

Na pozadí této teze pak autorka postupně formuje inovativní teoretickou úvahu. Ekologie a koncepty

přírody nevstoupily na pole politických ideologií až v druhé polovině 20. století, ale naopak hrály

klíčovou roli v ideologickém myšlení již od počátku 19. století. Spíše než na stranu těch, kteří tvrdí, že

větší politický zájem o ekologii a přírodu od šedesátých let 20. století přinesl novou ekologickou

ideologii v „silném“ pojetí (tedy takovou, která je schopna konkurovat tradičním politickým

ideologiím), se Reichelová staví spíše na stranu pojetí eko-politického myšlení jako „slabé“ ideologie.

Následujíc dělení politické teorie ideologií tzv. oxfordské školy okolo Michaela Freedena se kloní k

pojetí environmentalismu jako jakéhosi ideologického parazita, který neexistuje sám o sobě, ale vždy

pouze jako součást větších ideologických celků. Ale zdá se, že i toto „slabé“ pojetí diplomová práce do

jisté míry posouvá. Ukazuje totiž, že spíše než o novou sféru ideologického myšlení, se jedná o sféru,

která byla klíčová vždy, jen se nyní radikálně proměňuje a spolu s tím ovlivňuje i vztah tradičních

„silných“ ideologií. Přínosem této perspektivy je, že nezkoumá ekologické diskurzy izolovaně jako

součást jednoho relativně homogenního celku, ale naopak je komparuje napříč spektrem zdánlivě

nesouměřitelných ideologií.

Celkově se jedná o mnohovrstevnatou úvahu v žánru politické filozofie. Proto považuji za nutné

věnovat značnou část posudku nejprve shrnutí struktury a základních argumentů práce. Následně

načrtnu polemické otázky, které se týkají jedné ze závěrečných tezí (tedy, že ekofašismus je v

posledku realističtější než radikálně levicový přístup k ekologii). Přestože budu tvrdit, že toto tvrzení

nelze na základě zvoleného žánru a metody práce úplně obhájit, je nutné předestřít, že text jako

celek podle mého názoru intelektuálně převyšuje nároky kladené na diplomovou práci. Pozdější

kritika tak bude spíše snahou otevřít diskuzi, k níž tato práce vyzývá, než kritikou týkající se

hodnocení práce.

Jako výchozí schéma přístupu k ekologickým diskurzům si Reichelová v úvodu práce vybírá dělení

různých pojetí přírody do dvou základních rodin podle britské filozofky Kate Soper: diskurzy

podporující přírodu a diskurzy skeptické k přírodě. Ač obě diskurzivní rodiny vychází ze zdánlivě

opačných pozic (první zdůrazňuje lidskou závislost na přírodě a staví tak přírodu jako objektivní

hranici možnostem lidské emancipace; druhá naopak upozorňuje, že naše představy o přírodě jsou

vždy sociálně konstruované a tedy spíše součástí emancipačního úsilí, než jeho vnější hranicí), obě

sdílejí stejný cíl. Vyhlašují „konec přírody“ jako opozici vůči „konci dějin“. Zatímco kritika teze o konci

dějin je oblíbeným tématem mnoha prací, neboť jim slouží jako snadný terč, jehož pomocí

lze zvýraznit tu či onu konkurující pozici, kritika konce přírody je o poznání složitější intelektuální

výzvou. Také proto, že se jedná o vysoce aktuální téma, které zejména v posledních dvou letech

nabralo značně na síle. Do jisté míry se tak dá říci, že se práce staví minimálně před podobnou výzvu,

jakou byla kritika „konce dějin“ na počátku 90. let.

Po úvodu následují dvě kapitoly, které tvoří jádro diplomové práce. Každá se věnuje odlišným

aspektům „konce přírody“. V první kapitole Reichelová představuje diskurzy pracující s přírodou jako

vnější hranicí lidské emancipace. To ji umožňuje postavit na stejný základ zdánlivě opoziční politicko-

ekologické směry: hlubinnou ekologii a udržitelný rozvoj. Zde se ukazuje další z velice silných aspektů

práce – schopnost překonávat a posouvat zažitá schémata a typologizace jak environmentálních

diskurzů, tak politických ideologií. I když si čtenář, který je obeznámený s těmito typologizacemi,

může občas říkat, že by nebylo na škodu je také vtáhnout do diskuze, zdá se, že by nakonec v textu

spíše překážely. Autorka totiž dokáže držet základní pojmy v souladu s jejich zažitými významy a

kontexty, aniž by musela zdlouhavě převypravovat a kompilovat známé texty. Ušetřený prostor pak

využívá k vlastní kreativní reinterpretaci vztahů mezi těmito pojmy. Komparace hlubinné ekologie a

udržitelného rozvoje perspektivou homogenizace vs. diferenciace ve vztahu společnosti a přírody

(oproti zaběhlému odlišování ekocentrismu vs. antropocentrismu) je krokem, kterým Reichlová

věrohodně dokazuje, že tyto zdánlivě opoziční eko-politické směry mohou být převedeny na společný

jmenovatel. A v rámci něj mohou být následně z hlediska vývoje ideologického myšlení

interpretovány jako „slabé“ ideologie, jež nakonec pouze reprodukují modernistické aspekty těch

tradičních ideologií, které se původně snažily překonat. Představa, že „konec přírody“ transcenduje

politické konflikty, neboť jim nastaví materiální hranice, se tak nakonec ukazuje stejně pochybná jako

představa „konce dějin“, která naopak ignorovala materiální hranice a slibovala překonání

ideologických konfliktů ve světě idejí.

Druhá kapitola je z hlediska vykročení ze zaběhlých typologizací ekologického myšlení ještě

odvážnější. Převádí totiž na společný jmenovatel ekologicky orientované ideje radikálně-levicové

myslitelky a myslitele (Teresa Brennan a Murray Bookchin) s myšlenkami teoretika nové pravice

(Alain de Beonist) a manifestem novozélandského střelce hlásícího se k ekofašismu, který zaútočil na

mešitu a zastřelil 51 lidí (Brenton Tarrant). Společné jim podle Reichelové je, že oproti hlubinné

ekologii a udržitelnému rozvoji pracují s přírodou a společností nikoli jako homogenními a

abstraktními entitami, ale diferencují je a propojují (spadají tedy do druhé rodiny diskurzů podle

Soper). Příroda už není vnější limit, ale heterogenní veličina situovaná do sociálních vztahů.

Představa, že by tyto různé ekologické diskurzy z odlišných diskurzivních rodin mohly tvořit

dohromady jeden „silně“ ideologický celek, se tak ukazuje jako nemožná. Oproti pojetí ekologických

ideologií jako pouze „slabých“ zde však práce navíc implikuje, že přeformulování vztahu společnosti a

přírody není pouze přílepkem tradičních ideologií, ale prvkem, který je radikálně proměňuje. Ekologie

tedy sice neposkytuje základ pro vytvoření „silné“ ideologie, ale není ani pouhým „slabým“

rozšířením tradičních ideologií. Je novým místem střetu, které dynamicky proměňuje staré ideologie

a paradoxně může vytvářet silné překryvy mezi zdánlivě nesouměřitelnými stranami politického

spektra. Na tomto základě vyvozuje Reichelová klíčový argument, že z hlediska koncepcí přírody a

společnosti může paradoxně radikální levice připravit půdu krajní pravici.

Nakonec by se tak mohlo zdát, že práce po všech těch inovativních krocích přeci jen reprodukuje

přízemní centristický argument. Tedy, že krajní ideologické pozice jsou v zásadě totožné a vzájemně

se podporují (a mohou tak být potenciálně podřazeny pod vysoce problematická označení jako

„extremismus“ či „ekoterorismus“). Poslední odstavec druhé kapitoly však podtrhuje důležitý rozdíl.

Ona podobnost vychází právě ze zaměření se pouze na ekologické aspekty komparovaných diskurzů.

Tyto aspekty by však neměly zastínit politickou odlišnost, která vychází ze vztahu k „silným“

ideologiím.

I tak by se však s tímto argumentem dalo polemizovat a proto zkusím formulovat možnou kritiku ve

třech ohledech: 1) vztah ke konkrétním idejím „silných“ ideologií, které reprezentanty jednotlivých

ekologických směrů odlišují; 2) výběr reprezentantů daných směrů, který mohl metodologicky

ovlivnit závěry práce; 3) problematičnost tvrzení, že ideologie etnonacionalistických konzervativců je

„realističtější“ než například Bookchinův komunalismus.

1) Ve vztahu k „silným“ ideologiím by se dalo říct, že základní odlišnost mezi Brennan a

Bookchinem na straně jedné a Benoistem a Tarrantem na straně druhé spočívá v tom, že

první dva se hlásí k ideologii, jež má společné jádro s kulturním liberalismem a jeho důrazem

na toleranci a inkluzivitu, zatímco druzí dva vycházejí z přesvědčení o exkluzivitě, z níž

obhajují „kulturní rasismus“. Onen závěrečný argument (s. 53-54) však v prvním kroku říká, že

je to právě tolerance a inkluzivita ekologicky orientované radikální levice, která ji

znevýhodňuje oproti „realističtějšímu“ ekofašismu nové pravice. A v druhém kroku naopak

volá po řešení tohoto problému skrze větší vtažení představ o vztahu lidí a přírody k „silným“

ideologiím. Vztah k výše zmíněným prvkům „silné“ ideologie je ale zároveň činí abstraktnější

a méně realistické oproti ekofašismu. Zdá se mi, že to vytváří argumentační past, z níž

Bookchin a Brennan nemohou uniknout, pokud se nechtějí vzdát toho, co je na rovině

„silných“ ideologií zásadně odlišuje od ekofašistů.

Je však možné, že moje čtení toho, co odlišuje potenciální jádra „silných“ ideologií

progresivně sociálních a konzervativně etnonacionalistických ekologů a ekoložek, je chybné.

Otázka by tak byla, ke kterým jiným „silným“ idejím by teoreticky mohly být představy

přírody vztaženy.

2) Z hlediska metodologie mi pak přijde, že výběr komparovaných diskurzů (hlubinných ekologů

a udržitelného rozvoje v první části práce, progresivní sociální ekologie a konzervativního

etnonacionalismu v druhé části) je sice kontraintuitivní, ale z celku práce pochopitelný,

pročež nevyžaduje explicitní obhajobu. Nicméně výběr zástupců jednotlivých diskurzů se mi

zdá trochu problematičtější. A to především v druhé části práce, kdy autorka sama říká, že se

jedná „o trochu nestandardní komparaci postmarxistické filozofky Teresy Brennan (…) a

sociálního ekologa Murraye Bookchina na straně jedné a na straně druhé politického

teoretika Alaina de Benoista a ekofašisty Brentona Tarranta, který v březnu 2019 zaútočil na

mešitu v novozéladnském Christchurchi“ (s. 35). Z hlediska dějin idejí se podle mě jedná o

velmi zajímavé usouvztažnění různých aktérů politického myšlení. Důkladnější reflexe toho,

proč se jedná o „nestandardní komparaci“, a tedy vysvětlení odlišných výchozích pozic

reprezentantů jednotlivých diskurzů, by však mohla pomoci k většímu zhodnocení poměrně

normativního závěru druhé kapitoly. Že se Benoist a Tarrant jeví v komparaci méně

abstraktní a tak i realističtější než Brennan a Bookchin, je možná dáno jejich výchozími

pozicemi, žánry a účely textů, či publikem, pro které píší.

3) Takové zhodnocení by podle mého názoru umožnilo odebrat přehnané očekávání, které je

kladeno zejména na politickou filozofku Brennan. Co se týče Bookchina, který byl sám spíše

aktivistickým, než akademickým intelektuálem, je komparace mnohem spravedlivější. Zde si

ale nejsem jistý, zda je spravedlivá jeho intepretace. Je opravdu Benoist realističtější jen

proto, že nabízí založit lokalizaci politiky na etnickém základě? A pokud bychom je hodnotili

z hlediska dopadů na politickou praxi – převažuje „přímá akce“ v podobě střelby v mešitě

novozélandského ekofašisty (a pár dalších podobných individuálních akcí) nad projektem

Autonomní správy severní a východní Sýrie, jehož hlavní intelektuál Abdullah Öcalan

explicitně tvrdí, že byl inspirován Bookchinem? Bookchin je navíc poměrně specifickým

myslitelem právě proto, že se od 90. let pokoušel formulovat „komunalismus“ jako konkrétní

politickou ideologii, jež by navazovala na tradiční „silné“ ideologie, ale zároveň byla

zakotvena v ekologickém myšlení a nabízela konkrétní politické strategie pro konec 20. a

počátek 21. století.

Je samozřejmě legitimní tvrdit, že i přesto, že se jedná o myslitele, který se jednak

systematicky pokoušel o vypořádání se s oběma centrálními problémy zmíněnými v úplném

závěru práce („Pokud bychom chtěli promýšlet environmentalismus, jenž bude skutečně

novým emancipačním projektem, bude nevyhnutelné, vypořádat se s oběma problémy

najednou: překročit jak dědictví ideologické emancipace od přírody, tak paradigma

novověkého dualismu“, s. 55) a jednak se snažil formulovat poměrně konkrétní návrhy

ohledně směřování společnosti a strategií jejího směřování, tak stále zůstává naivní a méně

realistický než Benoist. Případně, že úspěšnost politického projektu v severní Sýrii byla do

značné míry umožněna až přimícháním kurdského nacionalismu.

Pak se ale dostávám zpět k původní otázce – vychází „realističnost“ etnonacionalistů pouze z principu

etnické exkluzivity? Dává tím práce za pravdu obratu, který je patrný u některých českých politických

intelektuálů, jak ukázala v nedávné době například debata ohledně českého překladu knihy

francouzského autora Jean-Claude Michéa Tajnosti levice? Na jakém jiném konkrétním základě by

případně mohl stavět ekologicky emancipační projekt, aby byl realistický a zároveň nesklouzl

k lokalismu, jež se zakládá na etnické exkluzivitě?

Tyto otázky jsou však evidentně normativního charakteru a jdou tak za základní hodnocení diplomové

práce. Spíše než na její nedostatky ukazují na to, do jaké míry je inspirativní. Práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 1. 9. 2020

Mgr. Matyáš Křížkovský